processos de pagamento com notas fiscais forjadas, e posteriormente distribuía os valores aos

demais envolvidos. Sua participação gerou-lhe benefícios pessoais, como despesas de

combustíveis bancadas pelo erário e um acréscimo patrimonial (aquisição de terras, veículos e

animais) incompatível com seu salário de cerca de R$1.200,00 (mil e duzentos reais). 

Antonio Moreira de Souza Neto, chefe do setor de licitação e secretário-executivo de João

Ricardo, teria atuado em inúmeros certames licitatórios fictícios e de velada ocorrência, sendo

presididos por ele e auxiliado por Janival Rodrigues da Silva.

[...]

enriquecido subitamente após seu tio, Antonio Araujo de Souza, assumir a chefia do Poder

Executivo, evidenciado pela posse de carros e imóveis, despesas pessoais (combustíveis e

internet) custeadas pela municipalidade, e um depósito suspeito de R$2.634,00 (dois mil,

seiscentos e trinta e quatro reais) em sua conta pessoal, efetuado por Ruteléia a mando de João

Ricardo. 

Janival Rodrigues da Silva, por sua vez, teria auxiliado Antonio Moreira na condução de licitações

fictícias. 

Quanto a Valéria Carvalho Brito de Souza, esposa do ex-prefeito Antonio Araujo de Souza e

[...]

indiretamente, ainda que por intermédio de pessoa jurídica da qual seja sócio majoritário,

pelo prazo de 14 (quatorze) anos. 

Os réus deverão, solidariamente, ressarcir integralmente o dano causado ao erário do Município

de Ourolândia, no valor de R$ 321.192,75 (trezentos e vinte e um mil, cento e noventa e dois

reais e setenta e cinco centavos), a ser atualizado monetariamente desde a data dos fatos e

acrescido de juros de mora a partir da citação, conforme apurado em liquidação de sentença. 

Após o trânsito em julgado, arquive-se os autos. 

Condeno os réus ao pagamento das custas processuais.